
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 39 DEL 22/11/2021  

 
OGGETTO: 

FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE 
AREE INTERNE E MONTANE – APPROVAZIONE GRADUATORIA E ATTRIBUZIONE 
CONTRIBUTI 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO del mese di NOVEMBRE del giorno VENTIDUE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 

18.119,00 per l’annualità 2021 € 12.080,00 e per l’annualità 2022 € 12.080,00 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 10/05/2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati (A e B) con il quale si disciplinano e 

stabiliscono i criteri per l’utilizzo dei fondi relativi all’annualità 2020 e che costituisce parte 

integrante e sostanziale al presente atto; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

DATO ATTO che in 18/05/2021 si è provveduto pubblicazione del “FONDO PER IL SOSTEGNO 

ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE – BANDO”;  

 

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono 

pervenute n. 8 (OTTO) domande regolarmente protocollate; 

 

DATO ATTO di aver concluso la procedura preliminare di valutazione delle istanze pervenute con 

la verifica dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle richieste; 

 

RITENUTO di non ammettere la domanda presentata da IL PANIERE DEI SAPORI di Cavallito 

Renata con sede in Robella – Via Torino 66 P. IVA  01574400055 (Prot. n. 1941 del 28.06.2021) , 

per carenza assoluta di documentazione a sostegno delle spese indicate e di ammettere invece le 

altre 7 domande pervenute. 

 

DATO ATTO CHE:  

- si è proceduto con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai 

sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 e che 

le stesse hanno avuto esito positivo; 

- a ciascun intervento è stato assegnato un codice unico di progetto (CUP) che sarà comunicato ai 

singoli beneficiari dall’Ente; 

VISTO e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato in base alle domande 
pervenute ed ai criteri stabiliti nell’articolo 9 dell’avviso pubblico, come da file dei conteggi agli atti, 
evidenziando che il criterio principale nell’attribuzione dei punteggio è stato quello di privilegiare le 
spese sostenute in conto capitale rispetto a quelle sostenute per oneri di gestione corrente. 
 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla redazione del seguente elenco definitivo delle 

domande ammesse per l’erogazione del contributo di sostegno economico, mediante le risorse 

assegnate, come di seguito individuate:   

 

N. Denominazione Impresa Sede legale/operativa P.IVA 
Data – 

Protocollo 

Importo 
contributo 

1. BERGOGLIO BRUNO Robella – Via E. Gennaro 2/A 01300780051 
29/06/2021 

1954/2021 
€ 2.899,04 

2. BERGOGLIO FRANCO Robella – Via E. Gennario 24/B 01453360057 
24/06/2021  

1896/2021 
€ 72,48 

3. BIGONI MARCO Robella – Via Torino 33 02287210062 
29/06/2021 

1957/2021 
€ 5.055,20 

4. PIASTRELLANDO…DI 

CANTATORE LUCIANO 
Robella – Via Torino 74 00269860052 

28/06/2021 

1930/2021 
€ 199,31 

5. 
DOMINELLI SNC DI 

DOMINELLI GIUSEPPE & 

C. 

Robella – Via Torino 60 01078870050 
30/06/2021 

1964/2021 
€ 1.213,97 

6. MOLINO DAL COL SNC Robella – Via Torino 5 01087770051 
29/06/2021 

1954/2021 
€ 8.207,91 

7. NEGRO MARIA ANGELA Robella – Via E. Gennaro, 15 00937970051 
25/06/2021 

1905/2021 
€ 471,09 

 

 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

 lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

RICHIAMATE:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (Dups) per il triennio 2021/2023;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del 

Decreto Sindacale n. 1 del 17/01/2020 con il quale la sottoscritta è stato nominata Responsabile 

dell’Area Demografico - Amministrativa;  

 

VISTI:  

 il D. Lgs 267/2000;  

 la L. 241/1990;  

 il D. Lgs 50/2016;  

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”;   

 lo Statuto comunale;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 

RITENUTO di dover procedere in merito 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamata anche a motivazione del presente dispositivo; 

 

DI NON AMMETTERE la domanda pervenuta da IL PANIERE DEI SAPORI di Cavallito Renata 

con sede in Robella – Via Torino 66 P. IVA  01574400055 (Prot. n. 1941 del 28.06.2021) , per 

carenza assoluta di documentazione a sostegno delle spese indicate. 

DI APPROVARE il seguente elenco definitivo delle domande ammesse per l’erogazione il 

contributo, mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 

artigianali e commerciali nelle aree interne come di seguito individuate:  

N. Denominazione Impresa Sede legale/operativa P.IVA 
Data – 

Protocollo 

Importo 
contributo 

1. BERGOGLIO BRUNO Robella – Via E. Gennaro 2/A 01300780051 
29/06/2021 

1954/2021 

€ 2.899,04 

2. BERGOGLIO FRANCO Robella – Via E. Gennario 24/B 01453360057 
24/06/2021  

1896/2021 

€ 72,48 

3. BIGONI MARCO Robella – Via Torino 33 02287210062 
29/06/2021 

1957/2021 

€ 5.055,20 

4. PIASTRELLANDO…DI 

CANTATORE LUCIANO 
Robella – Via Torino 74 00269860052 

28/06/2021 

1930/2021 

€ 199,31 

5. 
DOMINELLI SNC DI 

DOMINELLI GIUSEPPE & 

C. 

Robella – Via Torino 60 01078870050 
30/06/2021 

1964/2021 

€ 1.213,97 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

6. MOLINO DAL COL SNC  Robella – Via Torino 5 01087770051 
29/06/2021 

1954/2021 

€ 8.207,91 

7. NEGRO MARIA ANGELA Robella – Via E. Gennaro, 15 00937970051 
25/06/2021 

1905/2021 

€ 471,09 

 

 

DI DARE ATTO che con la presente determinazione vengono interamente assegnate le risorse 

finanziarie a titolo di contributo a fondo perduto per l’anno 2020 e che ad ogni soggetto beneficiario 

verrà erogata la somma indicata nella tabella 

 

DI PUBBLICARE la graduatoria finale sul sito comunale, in evidenza e nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura dell’avviso pubblico per le motivazioni 

sopra esposte;  

 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento ha inoltre valore di notifica per 

tutti i soggetti interessati;  

 

DI PROCEDERE con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del contributo 

riconosciuto e con la richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà di accettazione del 

contributo; 

 

DI DEMANDARE al Servizio Finanziario l’adozione dei provvedimenti susseguenti di impegno di 

spesa, liquidazione e pagamento dei contributi attribuiti e accettati 

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone 

direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non ricorre 

conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte che 

ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;  

 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle 

determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente. 

 

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga 

pubblicata all’Albo Pretorio. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Cristiana Pavesio 

 
  
  


